
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1303 adottata il 13/10/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERESSOTTI GIOVANNI con firma digitale.

Oggetto:  OPERE RELATIVE ALLA SISTEMAZIONE DELL AREA ESTERNA AL NUOVO 
REPARTO DI PRONTO SOCCORSO DELL OSPEDALE SS. ANNUNZIATA DI CENTO 
(FE) - CUP E34E17001840002    CIG 7166365F77: PRESA D ATTO RINUNCIA DELLA 
DITTA  AGGIUDICATARIA  ED  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  ALLA  SECONDA 
CLASSIFICATA.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
90921C2BDBC38F13D3FCD64BD6CB6E365A871C4A952549BE4E8B730D8EAF6A7711CD7B8EC6FAF63D17604B22C5C40139A1203D56E25
7A310D3BBA1F01CBA6D52
Relazione RUP Cento.pdf 
F7949C14F91C2295BCE0A134A34EFDDC039E6B7F373A8B0AB32E96172F0786109DDB82F7FF796928A2373BC362C1DC622FE4840E8FB4
544E70186AF8BB6997C8

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Redattore del provvedimento: D.ssa Alessandra Savini
Responsabile del procedimento: Arch. Giovanni Peressotti
Il Direttore: Arch. Giovanni Peressotti

OGGETTO: OPERE RELATIVE ALLA SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA AL NUOVO 
REPARTO DI PRONTO SOCCORSO DELL'OSPEDALE SS. ANNUNZIATA DI CENTO (FE) - 
CUP E34E17001840002  -  CIG 7166365F77:  PRESA D'ATTO RINUNCIA DELLA DITTA 
AGGIUDICATARIA ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA SECONDA CLASSIFICATA.

Importo €  100.000,00 (IVA inclusa)
 
Adottata nell’interesse dell’Azienda USL di Ferrara.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 
Arch. Giovanni Peressotti

In virtù dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i..

 Richiamate le seguenti deliberazioni:

 -  n.  1  dell’11/01/2016  dell’Azienda  USL  di  Ferrara  e  n.  2  dell’11/01/2016  dell’Azienda 
Ospedaliero – Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro 
per lo svolgimento delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici 
e professionali fra le due Aziende.
 -  n.  10  del  27/01/2016  dell’Azienda  Ospedaliero  –  Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del 
27/01/2016 dell’Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza 
dalla data di attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione 
dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art. 2 comma 6 
dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Tecnico e Patrimonio.
 
Dato atto che con deliberazione n. 176 del 31/10/2016 è stato conferito l’incarico di Direttore 
del  Servizio  Comune  Tecnico  e  Patrimonio  all’Arch.  Giovanni  Peressotti,  prorogato  con 
deliberazione n. 154 del 30/08/2017.
 
Richiamata la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: “Aggiornamento della delibera n. 
300  del  23.12.2015  ad  oggetto  “Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di 
indirizzo  politico-amministrativo  e  funzioni  di  attuazione  e  gestione  nell'ordinamento 
dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.”, nonché 
l'allegato Regolamento cui la presente determinazione corrisponde.
 
Richiamate:
 
-  la determinazione n.  1076 del  10/08/2017 del  Direttore del  Servizio  Comune Tecnico e 
Patrimonio con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per la sistemazione dell’area 
esterna al nuovo reparto di Pronto Soccorso dell’Ospedale SS. Annunziata di Cento (FE), ed 
è  stata  autorizzato  l’espletamento  di  procedura  negoziata  per  l’affidamento  dei  lavori 
medesimi, con un importo a base di gara di € 75.549,51 di lavori, di cui € 1.842,67 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso;
-  la determinazione n.  1212 del  22/09/2017 del  Direttore del  Servizio  Comune Tecnico e 
Patrimonio con la quale è stato affidato l’appalto di cui trattasi alla Ditta Euroservice s.r.l. – Via 
Matteotti, 230/C - Porto Tolle (RO) che ha offerto il ribasso del 9,69% sull’importo dei lavori 

 pag. 1/6

Copia informatica ad uso consultazione



posto a base di gara;

- la nota prot. 53582 del 26/09/17 di comunicazione alla Ditta di cui trattasi dell’aggiudicazione 
lavori e di richiesta della documentazione necessaria ai fini della stipulazione del contratto.
 
Visto che, con nota di PG 55040 del 04/10/17, trasmessa con PEC, la Ditta Euroservice s.r.l. 
comunicava alla Stazione Appaltante l’intenzione, “a causa del prolungarsi di attività già in 
essere”,  di  non  procedere  alla  sottoscrizione  del  contratto  di  appalto   dei  lavori  di  
sistemazione  dell’area  esterna  al  nuovo  reparto  di  Pronto  Soccorso  dell’Ospedale  SS. 
Annunziata di Cento (FE).
 
Ritenuto pertanto di procedere all’escussione della cauzione provvisoria presentata dalla Ditta 
sopracitata, polizza n. 1221400261 del 29/08/2017 della HDI Assicurazioni S.p.A. – Agenzia 
Rovigo Porta Po – 1221, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D.Lgs. 50/16 come modificato dal 
D.Lgs. 56/17.
 
Considerato che la graduatoria della procedura negoziata  del 14/09/17 di cui trattasi prevede 
quale secondo classificato con il ribasso del 9,40% la Ditta Bezzegato Antonio s.r.l. – Via 
Leopardi,  1  –  Camposampiero  (PD),  alla  quale  aggiudicare  l’appalto  medesimo  sotto  le 
riserve di legge relative ai controlli sui requisiti di ordine generale.
 
Rilevato che il quadro economico dei lavori, come da Relazione del Responsabile Unico del 
Procedimento allegata al  presente atto quale  parte integrante e sostanziale  dello  stesso, 
viene aggiornato come segue:

SOMME A BASE D'ASTA INDIZIONE AGGIUDICAZIONE

A) Importo lavori soggetti a rib. d'asta € 73.706,84 €  73.706,84

  Ribasso percent.di aggiudicaz. 9,40% --- €    6.928,44

B) Importo lavori € 73.706,84 €  66.778,40

C) Oneri di sicurezza (non soggetti a rib) €   1.842,67 €    1.842,67

D) IMPORTO CONTR.LE (B + C) € 75.549,51 €  68.621,07

  Somme a disposizione:

E) Economie €   3.190,45 €    5.573,44

F) Spese tecniche (Progettaz., 
CSP,CSE,DL) (IVA e oneri inclusi) €  16.875,04 €  16.875,04

G) IVA al 10% su (D + E) €    7.874,00 €    7.419,45

H) Art. 113 D.Lgs. 50/16 e s.m.i. inclusi 
oneri rifl. (2% su D) 

€    1.511,00 €    1.511,00

I) Oneri di pubblicità €               0 €                0

L) TOT.SOMME A DISPOSIZIONE €  29.450,49 €   31.378,93

IMPORTO COMPLESSIVO (D + L) € 105.000,00 € 100.000,00

Ritenuto  che,  la  voce  di  cui  al  punto  H)  del  quadro  economico  (relativa  al  fondo  di 
progettazione) è disciplinata nel seguente modo:
 
-    nella misura dell’80% da ripartire tra RUP e i suoi collaboratori, secondo modalità e criteri  
da  determinarsi  in  sede  di  contrattazione  decentrata  integrativa  aziendale  con  apposito 
regolamento;
-    Il restante 20% sarà destinato a beni, strumentazioni e tecnologie funzionali al progetto.
 
Dato atto che tale intervento è previsto al n. 2013/8 della Scheda 1 del Piano annuale 2017 e 
nel  Piano  Triennale  degli  Investimenti  2017-2019,  approvato  con  delibera  del  Direttore 
Generale dell’Azienda USL di Ferrara del 15/06/2017 n. 104.
 
Dato atto che l’importo relativo al Contributo ANAC ( per l’indizione della gara per i lavori di cui 

 pag. 2/6

Copia informatica ad uso consultazione



all’oggetto) a carico della Stazione Appaltante pari a € 30,00 verrà contabilizzato sul conto 
economico 818010109 “Costi  diversi  amministrativi”  del Bilancio 2017 dell’Azienda USL di 
Ferrara.
 
Ritenuto  altresì  che  l’importo  delle  opere  verrà  contabilizzato  sul  Conto  Patrimoniale  n. 
312050011 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti”, ai sensi di quanto disposto dalla 
D.G.R. 517/2011 “Adeguamento degli strumenti contabili per le Aziende e gli Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale”, stabilendo che a conclusione dei medesimi si procederà alla maggior 
valorizzazione  dell’immobile  di  che  trattasi,  mediante  registrazione  di  storno  del  Conto 
Patrimoniale competente.
 
Visto che l’assolvimento dei compiti di Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in 
fase di esecuzione dei lavori è affidato all’Ing. Dario Arnone, Direttore Tecnico dello Studio 
Plicchi s.r.l. di Bologna, come da determinazione del Direttore del Servizio Comune Tecnico e 
Patrimonio n. 753 del 06/06/2017.
 
Considerato che, come si evince dalla relazione del Responsabile Unico del Procedimento 
allegata al  presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, si  autorizza la 
Direzione Lavori  alla consegna anticipata in pendenza di  contratto ai sensi  del  comma 8, 
dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dei lavori relativi alla sistemazione dell’area esterna al 
nuovo reparto di  Pronto Soccorso dell’Ospedale  SS. Annunziata di  Cento (FE) in quanto 
l’intervento  di  cui  trattasi  è  indispensabile  per  garantire  l’accessibilità  al  nuovo  reparto 
dell’ospedale, in corso di ultimazione.
     
Rilevato, in ottemperanza all’art. 93, 9° comma, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di disporre la 
restituzione della cauzione provvisoria prestata dalle Imprese concorrenti non aggiudicatarie 
dell’appalto.
 
Richiamate  le  disposizioni  transitorie  di  cui  all’art.  216  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i. 
sull’applicazione del nuovo Codice dei Contratti pubblici.
     
Dato atto che il presente provvedimento inquadrato nella tipologia di procedimento  lett. b), 
sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione “Provvedimenti” presente nella sezione di I 
livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Attestata  la  legittimità  della  presente  Determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e 
regionale in materia, nonché la congruità della spesa rispetto ai prezzi ad alle condizioni di 
mercato e che l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza e’ 
regolare in base alle norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali 
e che la spesa è compresa nei limiti del budget.

DETERMINA

1. Di  prendere  atto,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  della  rinuncia  e  revocare 
l’aggiudicazione  dei  lavori  di sistemazione  dell’area  esterna  al  nuovo  reparto  di  Pronto 
Soccorso dell’Ospedale SS. Annunziata di Cento (FE), a favore della Ditta Euroservice s.r.l. – 
Via Matteotti, 230/C - Porto Tolle (RO).

2. Di procedere, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D.Lgs. 50/16 come modificato dal D.Lgs. 
56/17, all’incameramento della cauzione provvisoria presentata dalla Ditta sopracitata, polizza 
n. 1221400261 del 29/08/2017 della HDI Assicurazioni S.p.A. – Agenzia Rovigo Porta Po – 
1221.

3. Di  affidare l’appalto per  la realizzazione delle opere relative alla sistemazione dell’area 
esterna al nuovo reparto di Pronto Soccorso dell’Ospedale SS. Annunziata di Cento (FE), 
all’Impresa seconda classificata nella gara svoltasi il giorno 14/09/17, Ditta Bezzegato Antonio 
s.r.l. – Via Leopardi, 1 – Camposampiero (PD), che ha offerto un ribasso del 9,40%.

4. Di dare atto che il quadro economico dei lavori, come da Relazione del Responsabile Unico 
del Procedimento allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, 
viene aggiornato come segue:

 pag. 3/6

Copia informatica ad uso consultazione



SOMME A BASE D'ASTA INDIZIONE AGGIUDICAZIONE

A) Importo lavori soggetti a rib. d'asta € 73.706,84 €  73.706,84

  Ribasso percent.di aggiudicaz. 9,40% --- €    6.928,44

B) Importo lavori € 73.706,84 €  66.778,40

C) Oneri di sicurezza (non soggetti a rib) €   1.842,67 €    1.842,67

D) IMPORTO CONTR.LE (B + C) € 75.549,51 €  68.621,07

  Somme a disposizione:

E) Economie €   3.190,45 €    5.573,44

F) Spese tecniche (Progettaz., 
CSP,CSE,DL) (IVA e oneri inclusi) €  16.875,04 €  16.875,04

G) IVA al 10% su (D + E) €    7.874,00 €    7.419,45

H) Art. 113 D.Lgs. 50/16 e s.m.i. inclusi 
oneri rifl. (2% su D) 

€    1.511,00 €    1.511,00

I) Oneri di pubblicità €               0 €                0

L) TOT.SOMME A DISPOSIZIONE €  29.450,49 €   31.378,93

IMPORTO COMPLESSIVO (D + L) € 105.000,00 € 100.000,00

5.  Di dare atto che   la voce di cui al punto H) del quadro economico (relativa al fondo di 
progettazione) è disciplinata nel seguente modo:
 
- nella misura dell’80% da ripartire tra RUP e i suoi collaboratori, secondo modalità e criteri da 
determinarsi  in  sede  di  contrattazione  decentrata  integrativa  aziendale  con  apposito 
regolamento;
- Il restante 20% sarà destinato a beni, strumentazioni e tecnologie funzionali al progetto.
 
6. Di dare atto che tale intervento è previsto al n. 2013/8 della Scheda 1 del Piano annuale 
2017 e nel Piano Triennale degli Investimenti 2017-2019, approvato con delibera del Direttore 
Generale dell’Azienda USL di Ferrara del 15/06/2017 n. 104.
 
7. Di dare atto che l’importo relativo al Contributo ANAC ( per l’indizione della gara per i lavori 
di cui all’oggetto) a carico della Stazione Appaltante pari a € 30,00 verrà contabilizzato sul 
conto economico 818010109 “Costi diversi amministrativi” del Bilancio 2017 dell’Azienda USL 
di Ferrara.
 
8.  Di  dare  atto  che  l’importo  delle  opere  verrà  contabilizzato  sul  Conto  Patrimoniale  n. 
312050011 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti”, ai sensi di quanto disposto dalla 
D.G.R. 517/2011 “Adeguamento degli strumenti contabili per le Aziende e gli Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale”, stabilendo che a conclusione dei medesimi si procederà alla maggior 
valorizzazione  dell’immobile  di  che  trattasi,  mediante  registrazione  di  storno  del  Conto 
Patrimoniale competente.
 

9.  Di dare atto che l’assolvimento dei compiti di Direzione Lavori e di Coordinamento della 
Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori è affidato all’Ing. Dario Arnone, Direttore Tecnico 
dello  Studio  Plicchi  s.r.l.  di  Bologna,  come  da  determinazione  del  Direttore  del  Servizio 
Comune Tecnico e Patrimonio n. 753 del 06/06/2017.
 
10.  Di  dare  atto,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  il  Responsabile  del 
Procedimento ha  autorizzato  la  Direzione  lavori  alla  consegna anticipata  in  pendenza  di 
contratto, ai sensi del comma 8, dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..
 

 pag. 4/6

Copia informatica ad uso consultazione



11. Di disporre lo svincolo della cauzione provvisoria prestata dalle Imprese concorrenti non 
aggiudicatarie, fermo restando la cauzione prestata dalla Ditta aggiudicataria fino alla stipula 
del contratto d’appalto.
 
12.  Di  dare  atto  che  il  presente  atto  di  aggiudicazione  diviene  efficace  dopo  la  verifica, 
effettuata tramite il sistema AVCpass, del possesso dei prescritti requisiti d’ordine generale di 
cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del  medesimo 
Decreto Legislativo. 
 
13.  Di  dare atto  che Responsabile  Unico del  Procedimento è  l’Arch.  Giovanni  Peressotti 
Direttore del Servizio Comune Tecnico e Patrimonio dell’Azienda USL di Ferrara con sede in 
Via Cassoli, 30 Ferrara. Tel. 0532/235172, email: g.peressotti@ausl.fe.it .
 
14. Di dare atto che il rapporto contrattuale verrà disciplinato dal relativo contratto di cui lo 
schema negoziale viene depositato agli atti dell’Ufficio Contratti del Servizio Comune Tecnico 
e Patrimonio dell’Azienda USL di Ferrara.
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 
Arch. Giovanni Peressotti

 pag. 5/6

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Determinazione in pubblicazione sul  sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Arch. Giovanni Peressotti

 pag. 6/6

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


